[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Prefeitura Municipal de

ESTIVA

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°_____de_____de_________________2016.

ALTERA PARCIALMENTE A REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 101/1995 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. 4º da Lei Municipal nº 101/95 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º - O Executivo e o Legislativo Municipal, dentro de suas competências, editarão, respectivamente, decreto e resolução regulamentando o adiantamento previsto nesta Lei, fixando normas, prazo,  forma de recebimento e prestação de contas.”

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2016.

João Marques Ferreira

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

A Lei Municipal nº 101/95, fundamental para a celeridade no pagamento de despesas urgentes de pequena monta, não compreendida nas hipóteses da Lei nº 8.666/93, que dispõe sobre estas necessidades, por um lapso de redação, deixou de contemplar a regulamentação específica por parte do Legislativo, o que obsta sua efetividade.

Isto posto, a presente proposição tem com fito sanar a pendência alhures citada.
Estiva, 09 agosto de 2016.
                                         João Marques Ferreira

                                             Prefeito Municipal